## DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

# Term-End Examination June, 2019

00923

**BLE-002: INTRODUCTION TO LAWS** 

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: This question paper has been divided into three parts: Part A, Part B and Part C. All parts are compulsory.

#### PART A

Answer any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks.  $2\times20=40$ 

- 1. What are the essential conditions of criminal liability? Also discuss the general exceptions to the criminal liability.
- 2. Define social security. Briefly discuss the important social security legislations in India.
- 3. Define the term 'company'. Distinguish it from sole proprietorship, partnership and limited liability partnership.
- 4. What are the essential conditions of a valid marriage under Hindu Law? Distinguish between void and voidable marriage.

#### PART B

Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks.  $4\times10=40$ 

- 5. Discuss the important features of the concept of fair trial.
- 6. What is divorce? Distinguish it from judicial separation under the Hindu Marriage Act, 1955.
- 7. Discuss the legal protection available to the workers of unorganised sector under the Minimum Wages Act, 1948 and the Equal Remuneration Act, 1976.
- 8. Discuss Environmental Protection under the Constitution of India with the help of decided cases.
- 9. Discuss the machinery available under the Consumer Protection Act, 1986 for the redressal of complaints of a consumer.
- 10. Define Evidence. Distinguish between Oral and Documentary Evidence.

#### PART C

Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks.

4×5=20

- 11. Admissibility of Confession
- 12. Vicarious Liability
- 13. Moveable and Immoveable Property
- 14. Water (Prevention and Control of Pollution)
  Act, 1974
- 15. Mortgage
- 16. Trade Union Act, 1926

### अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2019

बी.एल.ई.-002 : क़ानून का परिचय

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है: भाग क, भाग ख और भाग ग । सभी भाग अनिवार्य हैं ।

#### भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2×20=40

- 1. आपराधिक दायित्व की अनिवार्य शर्तें क्या हैं ? आपराधिक दायित्व के सामान्य अपवादों की भी चर्चा कीजिए।
- 2. सामाजिक सुरक्षा को परिभाषित कीजिए । भारत में महत्त्वपूर्ण सामाजिक सुरक्षा विधानों की संक्षेप में चर्चा कीजिए ।
- 3. 'कम्पनी' शब्द को परिभाषित कीजिए । एकल स्वामित्व, साझेदारी और सीमित दायित्व साझेदारी से यह किस प्रकार भिन्न है ?
- 4. हिन्दू क़ानून के अन्तर्गत वैध विवाह के लिए अनिवार्य शर्तें क्या हैं ? अमान्य (शून्य) और अमान्यीकरण (शून्यकरणीय) विवाह के बीच अंतर बताइए ।

#### भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं । 4×10=40

- 5. निष्पक्ष मुक़दमे की अवधारणा की महत्त्वपूर्ण विशेषताओं की चर्चा कीजिए ।
- 6. तलाक क्या है ? हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के तहत न्यायिक पृथक्करण और इसमें अंतर बताइए ।
- 7. असंगठित क्षेत्र के मज़दूरों को न्यूनतम मज़दूरी अधिनियम, 1948 और समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976 के अन्तर्गत उपलब्ध क़ानूनी संरक्षण की चर्चा कीजिए ।
- 8. विनिश्चित निर्णयों की मदद से भारत के संविधान के अंतर्गत पर्यावरणीय संरक्षण की चर्चा कीजिए ।
- उपभोक्ता की शिकायतों के निवारण के लिए उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत उपलब्ध तंत्र की चर्चा कीजिए।
- 10. साक्ष्य को परिभाषित कीजिए । मौखिक और दस्तावेज़ी साक्ष्य के बीच अंतर बताइए ।

#### भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। 4×5=20

- 11. स्वीकृति की ग्राह्यता
- 12. प्रतिनिधिक दायित्व
- 13. चल और अचल संपत्ति
- 14. जल (प्रदूषण की रोकथाम एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974
- 15. बंधक
- 16. मज़दूर संघ अधिनियम, 1926